[image: ]

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ    «ИВОЛГИНСКОЕ» ИВОЛГИНСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН ИВАЛГЫН АЙМАГАЙ
«ИВАЛГЫН»  ХҮДӨӨГЭЙ ҺУУРИН ГАЗАРАЙ
  МУНИЦИПАЛЬНА   БАЙГУУЛАМЖЫН  ДЕПУТАДУУДАЙ СОВЕТ
____________________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]Р Е Ш Е Н И Е № 150

с. Иволгинск                                                                                 «20» сентября 2023 года
с. Иволгинск

«О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Иволгинское» от 28.12.2022 г. № 122 «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» на 2023 год и на период 2024 и 2025 годов»

В соответствии с пунктом 1 статьи 2, статьи 21 и статьей 28 Устава муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» и статьей 23, 24 Положения о бюджетном процессе в МО СП «Иволгинское», рассмотрев представление главы муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» о бюджете поселения на 2023г., совет депутатов МОСП «Иволгинское»
РЕШАЕТ:
В Решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» от 28.12.2022 г. № 122, от 24.03.2023 г. № 133 «О бюджете муниципального образования сельского поселения «Иволгинское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внести   следующие изменения и уточнения:

Статья 1. Основные характеристики местного бюджета на 2023 год:
1) Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2023 год:
- общий объём доходов в сумме 31 398,31285 тыс. рублей, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 21087,72085 тыс. рублей;
- общий объём расходов в сумме 31 951,37993 тыс. рублей;
- дефицит (профицит) в сумме 553,06708 тыс. рублей.

Статья 2.  Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета

Утвердить налоговые и неналоговые доходы местного бюджета в новой редакции:
на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;

Статья 3. «Безвозмездные поступления, поступающие в местный бюджет» изложить в новой редакции:

Утвердить объем безвозмездных поступлений:
на 2023 год согласно приложению 6 к настоящему Решению.

Статья 4. Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, классификации расходов бюджетов:

Утвердить ведомственную структуру в новой редакции:
на 2023 год согласно приложению 10 к настоящему Решению;

Статья 5. Заключительные положения

Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования путем размещения на информационных стендах администрации сельского поселения, предприятий и организаций сельского поселения.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Иволгинское»:  		                                А.Ц. Мункуев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ
к Решению Совета депутатов МОП «Иволгинское» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Иволгинское» от 28.12.2022 г. № 122 «О бюджете МО СП «Иволгинское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
1. Уточнение доходной части местного бюджета на 2023 года на сумму  9723,80385 тыс. рублей:
- за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов в сумме 437,66 тыс. рублей в том числе:
- за счет уменьшения единого сельскохозяйственного налога в сумме 21,2 тыс. рублей
- за счет уменьшение доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в сумме 244,952 тыс. рублей
- за счет увеличения прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)в сумме 6,020 тыс. рублей
- за счет увеличения прочих доходов  от  компенсации затрат бюджетов поселений на сумму 56,06 тыс. рублей
- за счет административных штрафов, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов в сумме 130,0 тыс. рублей
- увеличение доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключение земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в сумме 511,732 тыс. рублей
Увеличение безвозмездных поступлений из бюджета района в сумме 9286,14385 тыс. рублей

	Целевая статья
	Расшифровка
	Бюджет на 2022 год
	сентябрь
	Итого

	4999910

	S2340
	Повышение зп культуры
	2615,475
	1231,335
	3846,81

	73180
	Коммунальные работникам
	49,1
	-8,29352
	40,80648

	L5550
	Городская среда
	3097,082
	-0,01874
	3097,06326

	S2140
	Укрепление МТБ культуры

	53,10283
	53,10283

	S2140
	Общественная инфраструктура

	1600
	1600

	S2140
	Комплексное развитие сельских территорий
	0
	0
	0

	8010
	Осужденные
	84
	-84
	0

	6010
	ДНД
	69,6

	69,6

	10100
	Общественные работы
	138
	-8
	130

	74030
	ТОС

	575
	575

	инициативные проекты

	354
	354

	Р0101
	видеонаблюдение

	21,5
	21,5

	ИТОГО
	6053,257
	3734,62557
	9787,88257

	9005410

	62060
	на выкуп земельного участка

	250
	250

	62010
	минполоса

	200
	200

	62010
	возмещение уличного освещение

	1430
	1430

	62010
	на выборы

	402,17845
	402,17845

	62010
	зараб плату

	2380,28
	2380,28

	отдельные полномочия

	889,05983
	889,05983

	ИТОГО
	0
	5551,51828
	5551,51828

	54690
	перепись

	0

	ИТОГО

	0

	ВСЕГО
	6053,257
	9286,14385
	15339,40085

2. Уточнение расходов бюджета сельского поселения на сумму 9723,80385 тыс. рублей:

	№ п/п
	КБК
	Сумма (тыс. рублей)
	Примечание

	1
	91101049990081020121
	+155
	Доведение до норматива

	2
	91101049990081020129
	+47,34
	Доведение до норматива

	3
	91101069990041000540
	+10,59823
	По соглашению

	4
	91101079990042000880
	+402,17845

	На выборы

	5
	91103099990006010244
	+245,32
	На опашку минполос

	6
	91104019990010100611
	-138,0
	Уточнение кбк

	7
	91104019990082330611
	+130,0
	Уточнение кбк

	8
	91104129990082900633
	+354,0
	Инициативный проект

	9
	91105019990082900244
	+318,71475
	На ремонт муниципального жилья

	10
	91105039990074030633
	+575,0
	ТОС

	11
	91105039990082900242
	+8,8
	На роутор

	12
	91105039990082900244
	+0,01874
	Уточнение суммы

	13
	91105039990082900611
	+4479,01989
	Дополнительное финансирование на зп

	14
	91105039990082900851
	-47,0
	Уточнение расходов

	15
	91105039990082900853
	+51,0
	Уточнение расходов

	16
	911050399900S2140244
	+1600,0
	На общественную инфраструктуру

	17
	91105039990008010611
	-84,0
	Нет осужденных

	18
	911050399900L5760760
	-100,0
	Не участвуем в КРСТ

	19
	9110503999F255550244
	-0,01874
	Уточнение суммы

	20
	91108019990083140611
	+441,2809
	Дополнительное финансирование на комуналку

	21
	911080199900S2340612
	+1231,335
	Дополнительное финансирование стимулирующей части зп

	22
	9110801999A255190612
	+53,10283
	Лучший клуб

	23
	91110039990073180612
	-9,8862
	Уточнение суммы по дровам работкам культуры

	24
	91201139990083590244
	-16,75
	Уточнение расходов

	25
	91201139990083590247
	+60,0
	Увеличение на электроэнергию

	26
	91201139990083590330
	+5,75
	Почетный гражданин МО «Иволгинский район»

	27
	91201139990083590853
	-49,0
	Уточнение расходов

	итого
	9723,80385

                     Составила:                                         Базаржапова С.В.

image1.wmf